



TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI SERDAR BERDIMUHAMEDOW: – MILLI AÝDYM-SAZLAR GÖWÜNLERI, KALPLARY BIRLEŞDIRÝÄR, MEDENI GATNAŞYKLAR HALKLARY BIRI-BIRINE ÝAKYNLAŞDYRÝAR.



ZAMAN

INTERNATIONAL MEDIA
TÜRKMENISTAN
2-nji dekabr, 2022. Belgisi 48/1510



TÜRKMEN-EÝRAN HYZMATDAŞLYGY ÖSDÜRILÝÄR

30-njy noýabrda hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow Eýran Ýslam Respublikasynyň energetika ministri Ali Akbar Mehrabiany kabul etdi

Myhman wagt tapyp kabul edendigi hem-de ikitaraplaýyn hyzmatdaşlygyň möhüm meselelerini ara alyp maslahatlaşmaga döredilen mümkinçilik üçin tüýs ýürekden hoşallyk bildirip, döwlet Baştutanymyza Eýran Ýslam Respublikasynyň Prezidenti Seýed Ebrahim Raisiniň aýdan mähirli söz-

lerini we tutuş türkmen halkyna abadçylyk, rowaçlyk baradaky arzuwlaryny ýetirdi. Bellenilişi ýaly, Eýranda Türkmenistan bilen hoşniýetli goňsuçylyk we birek-birege hormat goýmak esasynda ýola goýulýan netijeli gatnaşyklaryň mundan beýläk-de berkidilmegine uly ähmiýet berilýär.

Hormatly Prezidentimiz goňşy ýurtlar bilen kopugurly hyzmatdaşlygy ösdürmegiň Watanymyzyň daşary syýasat strategiýasynyň esasy ugurlarynyň biri bolup durýandygyny belläp, Eýran Ýslam Respublikasynyň Prezidentine we ýurduň ahlil halkyna özüniň hoşniýetli arzuwlaryny aýtdy hem-

de iki döwletiň arasynda ýola goýlan gatnaşyklaryň dost-doganlyk hasiýetine esaslanýandygyny kanagatlanma bilen belledi. Şu barada aýtmak bilen, döwlet Baştutanymyz iki ýurduň arasynda diplomatik gatnaşyklaryň ýola goýlan pursadyndan bari netijeli türkmen-eýran hyzmatdaşlygynyň okgunly ösdürilýändigini nygtady.

Duşuşygyň dowamynda ikitaraplaýyn hyzmatdaşlygy ösdürmegiň geljekki ugurlary ara alnyp maslahatlaşyldy. Şunda Hökümet wekilýetleriniň özara saparlarynyň möhüm ahlilýetiniň bardygyny nygtaldy. Hormatly Prezidentimiziň belleýşi ýaly, Eýran Türkmenistanyň iri söwda-ykdysady hyzmatdaşlarynyň biri bolup durýar we daşary söwda dolanyşygynda öňdäki orunlaryň birini eýeleýär.

Şunuň bilen baglylykda, EÝR-niň energetika ministriňiň Aşgabatda saparynyň çäklerinde meýilleşdirilen duşuşyklaryň we gepleşikleriň ahlilumy bahbitlere laýyk gelyän netijeli hyzmatdaşlygyň mundan beýläk-de ösdürilmegine kuwwatly itergi berjekdigine ynam bildirildi.

Bellenilişi ýaly, hyzmatdaşlyk birnäçe pudaklar boýunça işjeň ösdürilýär. Türkmenistan we Eýran Ýslam Respublikasy tebigy serişdelere baý bolmak hem-de çäk taýdan amatly ýerleşmek bilen, daşary ykdysady, energetika we ustaşyrlar ulgurlarynda özara gatnaşyklar üçin oňyn mümkinçilikleri üpjün edýär. Şunuň bilen baglylykda, hyzmatdaşlygyň ägirt uly serişde we ykdysady mümkinçiliklerini doly durmuşa geçirmek babatda gatnaşyklaryň has işjeň guralyny işläp taýýarlamagyň zerurdygyny belledi. Şunda anyk netijelere gönükdirilen türkmen-eýran gatnaşyklarynyň mundan beýläk-de işjeňleşdirilmegine bilelikdäki hökumetara toparýň işine möhüm orun degişlidir.



Awazanyň ösdürilmegine bagyşlanan möhüm maslahat

Hazaryň türkmen böleginde dync alşy we syňahatçylygy ösdürmek üçin ägirt uly mümkinçilikler bar. Tebigatyň bu gözəl künjeginde mylaýym howa şertleri, minerally, palçyk çeşmeleri we uzalyp gidýän alşy öwüşginli-çägesow deňiz kenarlary, täsin deňiz peýzažlary, biologik köpdürlüligi bilen tapawutlanýan suw-batgalyk ýerler bar.

«Awaza» milli syňahatçylyk zolagyňyň ösdürilmegi bilen bu künjege daşary ýurtly myhmanlaryň gyzylanmasy has-da artdy. Häzirki wagtda «Awaza» milli syňahatçylyk zolagynda bir wagtyň özünde dync alşyň mümkinçiligi bolan myhmanhanalar, dync alşy we sagaldyş merkezleri, şol sanda çagalar üçin dync alşy merkezleri hem-de kottejler toplumlary hereket edýär. ■ 3



Türkmenistanda ilkinji sanly ilat ýazuwy

Hormatly Prezidentimiziň baştutanlygynda berkarar döwletimiziň mundan beýläk-de ösmegi üçin ygtybarly binyat döredilip, ýurdumyzyň durmuş ulgamy yzygiderli özgerýär. Raýatlaryň ýaşaýyş-durmuş derejesini has-da ýokarlandyrmak, durmuş goňalygyny we iş üpjünçilik ulgamyny kämilleşdirmek maksady bilen, şu ýylyň 17-27-nji dekabry aralygynda «Ilat ýa zuwy – 2022: Jebislik, Bagtyýarlyk, Rõwşen geljek!» şygary bilen ýurdumyza ilatly we ýaşaýyş jaý gurunynyň uçdantutma ýa zuwy geçiriler. ■ 3

ÝAŞA SEN, FESTIWAL, DOSTLUK BAÝRAMY

28-30-njy noýabrda «Milli aýdym-saz sungaty dünýä halklarynyň mirasynynda» atly halkara festival we maslahat geçirildi.

Hormatly Prezidentimiziň başlangyjy boýunça Türkmenistanyň Medeniýet ministrligi tarapyndan guralan çärä gatnaşmak üçin halkara guramalaryň, ugurdaş ministrlikleriň ýolbaşçylary we wekilleri, aýdymçylar, sazandalar – milli saz gurallarynda ýerine ýetirijiler, ahlilardyr hunärmenler, şol sanda saz, sungat we medeniýeti öwrenijiler, Azerbaýjanyň, Eýranyň, Gazagystanyň, Gyrgyzystanyň, Täjigistanyň, Tatarystanyň (Russiýa Federasiýasy), Türkiýanyň we Özbegistanyň ýokary okuw mekdepleriniň mugallymlary, medeniýet işgärleri Aşgabatda geldiler.

28-nji noýabrda Türkmenistanyň Döwlet medeniýet merkeziniň Mukamlar köşgünde «Milli aýdym-saz sungaty dünýä halklarynyň mirasynynda» atly halkara festivaliň açylyş dabarasy boldy.

Açylyş dabarasynda hormatly Prezidentimiziň halkara festivaliň maslahata gatnaşyjylara iberen Gutlaýy okaldy. Mukamlar köşgüniň sahnasynda şowhunly konsert geçirildi. Onuň baý maksatnamasy aýdym-saz eserleriniň köpdürlüligini, dürli halklaryň aýdym aýtmak, saz çalmak ýaly gadymy sungatynyň täsin nusgalaryny açyp görkezdi.

Tomaşaçylar Azerbaýjanyň we Eýranyň aýdym-saz toparlarynyň, Gyzylorda oblastynyň filarmoniyasynyň (Gazagystan), Täjigistanyň A. Juraýew adyndaky döwlet filarmoniyasynyň, Horezmiň sazly drama teatrynyň (Özbegistan) halk saz toparlarynyň, Buhara şäheriniň mukamlary ýerine ýetirijileriniň



çykyşlaryny el çarpşymalar bilen garsylandy. Gyrgyz Respublikasyndan gelen «Etno-Oş» folklor-etnografiya toparynyň çykyşynda özboluşly milli aheňler ýaňlandy. Kazanyň «Alpar» etnografiya topary milli saz gurallarynda tatar halk sazlaryny ussatlyk bilen ýerine ýetirdi. Ýurdumyza geçirilýän halkara medeni çärelerе yzygiderli gatnaşýan «Türki dünýä» saz-tans toparynyň artistleri tomaşaçylara ajaýyp türk mukamlaryny we tanslaryny sowgat etdiler.

Ýurdumyzyň belli tans, folklor, aýdym-saz toparlary, meşhur halk aýdymçylaryny ýerine ýetirijiler tomaşaçylara türkmen sungatynyň ajaýyp nusgalary bilen ýakyn tanyşmaga mümkinçilik döredtiler. Artistleriň çykyşlarynda halkara forumyň medeniýetleriň özara baýlaşmagyna, dostlugyň we ylalaşygyň pugtalandyrylmagyna gönükdirilen baş maksady öz beýanyny tapdy.

Günüň ikinji ýarymynda «Arçabil» myhmanhanasynda ylym maslahat geçirildi. Oňa ýurdumyzyň Hökümet agzalary,



TÜRKSÖÝ-ýň, ugurdaş ministrlikleriň we pudaklaýyn dolandyryş edaralarynyň, ýokary okuw mekdepleriniň, medeniýet merkezleriniň ýolbaşçylary we wekilleri, Aşgabat forumyna gatnaşýan ýurtlaryň ahlilary, hunärmenler gatnaşdylar.

Şol gün aghşam daşary ýurtly myhmanlar Türkmenistanyň Beýik Saparmyrat Türkmenbaşı adyndaky Baş akademiki drama teatrynda Gahryman Arkadagymyz Gurbanguly Berdimuhamedowyň «Parahatçylyk sazy, dostluk, doganlyk sazy» ki-

taby esasynda döredilen «Dutaryň owazy» atly sahna oýnuna tomaşa etdiler.

29-njy noýabrda «Milli aýdym-saz sungaty dünýä halklarynyň mirasynynda» atly halkara festivaliň we maslahatyň çäklerinde döredijilik duşuşyklary boldy. Sazandalar Maýa Kulyýewa adyndaky Türkmen milli konserwatoriýasynyň ýanyndaky ýörite sazçylyk mekdep-internatynyň okuwçylary üçin öz halklarynyň milli saz gurallarynda saz çalmak boýunça ussatlyk sapaklaryny berdiler.

Şeýle hem festivaliň tomaşaçylar «Watan» hem-de «Türkmenistan» kinokonsert merkezlerinde, Magtymguly adyndaky milli sazly drama teatrynyň sahnasynda çykyş etdiler.

30-njy noýabrda Türkmenistanyň Döwlet medeniýet merkeziniň Mukamlar köşgünde «Milli aýdym-saz sungaty dünýä halklarynyň mirasynynda» atly halkara festivaliň we maslahatyň dabaraly ýapylyşy boldy. Onda halkara festivaliň üstünlikli çykyş edenlere diplomlar gowşuryldy hem-de Türkmenistanyň sungat ussatlarynyň konserti boldy.

Asma ýol: döwrebap gatnaw serişdesi
Dünýäniň köp ýerinde «tanaply awtoulag» adyny alan asma ýollar ilki başda gezelenç maksatly gurlan hem bolsa, soňky ýyllarda barmasy kyn ýerlerde ýolagçy gatnawynda-da peýdalanylýar. ■ 4

Welosipedleriň ýurdu nädip nusgalyk boldy?
Niderlandlar dünýäde welosiped ulanylyşynda nusgalyk ýurtlaryň biri hasaplanýar. Oba hojalygynda hem dünýäde öňdeligi eýeleýän bu ýurtta ilatlyň sanýandan has köp welosiped bar. ■ 6

Katarda futbol baýramçylygy ýokary depginde dowam edýär
FIFA WORLD CUP Qatar2022 ■ 7-8

